Página 3

08/07/2025

Considerando o conteúdo nos autos do Proc. 9900125198/2025 munido de toda documentação exigida no formulário de fls., 02, com Parecer
favorável da fiscalização, Consulta a PGM, tudo em consonância com o Decreto Municipal nº 4.150/84, Lei Municipal nº 3.590/2021, Portaria nº
016/2017/SMU/SST.
Art. 1º - Deferir a transferência da Autonomia nº 0668 em favor de Renato Castilho de Matos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

COORDENADORIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS  CMSF
O Subsecretário de Infraestrutura torna público o deferimento das solicitações de serviços funerários nos autos dos processos administrativos
deferidos em JULHO/2025.
9900150472/2025 9900153033/2025 9900153487/2025
9900152102/2025 9900153034/2025 9900153872/2025
9900152123/2025 9900152608/2025 9900154089/2025
9900152125/2025 9900152753/2025 9900154087/2025
9900152563/2025 9900153017/2025 9900154345/2025
9900152605/2025 9900153023/2025 9900154369/2025
  9900154872/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
EXTRATO Nº 10/2025- SEOP

INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Uso 01/2025 PARTES: MUNICÍPIO DE NITERÓI, por intermédio da Secretaria Municipal de Ordem Pública
e NITERÓI TRÂNSITO S/A - NITTRANS
OBJETO: O presente Termo de Cessão de Uso tem por objeto o 1º andar do imóvel destinado ao Centro Integrado de Segurança Pública  CISP,
situado na Estrada Francisco da Cruz Nunes, nº 6.515, no bairro de Piratininga, Município de Niterói, do qual o cedente é o senhor e possuidor.
PRAZO: O prazo será de 5 (cinco) anos a partir da data de sua publicação. FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal (art. 30, art. 144 e art. 241);
Lei Federal nº 14.133/2021; Lei Federal nº 13.675/2018, e em conformidade com o processo nº 9900171221/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL URBANISMO
PORTARIA SMU Nº 018/2025- O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º  Designar os servidores Álvaro Adolpho V. de Oliveira, Mat. 1235.926-3 e Luiz Fernando Marcelino Gomes, Mat. 1247.128-0,
representando a Fiscalização de Obras, e José Valeroso Penha Castro, matrícula 235.733-3, representando a Fiscalização de Posturas, para a
composição da COMISSÃO DE VISTORIA ADMINISTRATIVA nos termos dos artigos 483 e seguintes da Lei 2624/08, para vistoria administrativa
referente a construção irregular na Avenida Ewerton Xavier, nº 808, Itaipu, conforme apurado no processo administrativo nº 9900041017/2024.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogando-se as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 104/2025- O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo como membros da Comissão de Fiscalização do Termo de Contrato de Patrocínio nº 094/2025, para o apoio
ao atleta paralímpico de Tenis de Mesa Gabriel Mataruna, Fundamento legal: Art. 74, caput, da Lei Federal nº 14.133/2021, processo
9900159968/2025.
- Marcus Vinicius de Oliveira Considera - matrícula nª 1243065-0
- Vladilson Fernandes da Silva - matrícula nª 1243095-0

EXTRATO Nº 094/2025
Termo de Contrato de Patrocínio que entre si fazem o MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-SMEL, e do
outro lado a Arthur Braga da Silva(MEI) com intuito de apoiar o atleta paralímpico de Tênis de Mesa  Gabriel Mataruna, que irá disputar
competições no Chile e nos EUA em julho e agosto de 2025,  no valor de  R$ 84.745,13 (Oitenta e quatro mil, setecentos e quarenta e cinco reais
e treze centavos)  que obedece o Termo de Contrato nº 094/2025, Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Verba:
Código de Despesa nº 339041 do programa de Trabalho nº 140127.812.0137.6020 e Fonte 1.704, processo nº 9900159968/2025, data
26/06/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNIDÁRIA
PORTARIA Nº. 014/2024- Designar as Fiscais Carolina Barbosa Bittencourt Papelbaum (Mat. 1245403-0), Julia Cerqueira Camara (Mat.1244694-
0), para exercerem em nome da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária (SMHRF), fiscalização dos seguintes serviços a
aquisição e instalação de 14 persianas verticais sob medida para atender as necessidades da Secretaria. (Processo de Compra nº. 125714/2025).
Processo Adm. Nº. 9900151649/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA
Ato do Secretário

PORTARIA N° 28/2025- O Secretário Municipal de Participação Social, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo identificados como pontos focais para compor a Rede de Planejamento e Orçamento de Niterói.
Planejamento
Titular: Carlos Mário da Silva Neto  Matrícula: 12465880
Suplente: Claudia dos Santos  Matrícula: 12476620
Orçamento
Titular: Breno Freitas  Matrícula: 12461360
Suplente: Drielly Lopes dos Santos  Matrícula: 12476600
DELIBERAÇÃO N.º 427/25
Em Assembleia Ordinária do dia 03 de julho de 2025, na AV. Ernani do Amaral Peixoto n° 116 - 4° andar, a Plenária aprovou a inscrição do Projeto
Grael  Ampliando Horizontes (Inscrição N° 132.02) da Entidade INSTITUTO RUMO NÁUTICO, CNPJ: 03.989.542/0001-27, pelo período de
2(dois) anos a contar da data da aprovação em plenária.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
Corrigenda do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025- SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS publicado no dia
19/06/2025
No Art. 1º Onde lê-se: eleger 12 (doze) representantes titulares; Leia-se: eleger 13 (treze) representantes titulares
No Art. 3º §1º Onde lê-se I  Estarem legalmente constituídas há, no mínimo, 02 (dois) anos;
 Leia-se: Estarem constituídas há, no mínimo, 02 (dois) anos;
No Art. 5º onde lê-se:
II  Período de inscrições: de 23/06/2025 a 08/07/2025;
III  Divulgação das inscrições habilitadas: 14/07/2025
IV  Realização do Encontro Municipal: 18/07, às 18h, no auditório do Caminho Niemeyer
V  Posse dos representantes eleitos: 22/07/2025 às 18h
Leia-se:
II  Período de inscrições: de 23/06/2025 a 15/07/2025
III  Divulgação das inscrições habilitadas: 21/07/2025
IV  Realização do Encontro Municipal: 25/07, Horário e local: a confirmar
V  Posse dos representantes eleitos: 12/08/2025 horário: a confirmar
No Anexo lll onde lê-se: CNPJ; leia-se: CNPJ (se houver)

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS
Conselho Municipal de Política Cultural de Niterói - CMPC